³⁴ "Sic in proposito, licet homo per liberum arbitrium ad matrimonium moueatur, naturale quidem est quia ad illud est inclinatio naturalis, licet compleatur per voluntatem". SC, 2.

³⁵ "Praeterea notandum est, duplicem esse finem matrimonii. Primus est propagatio, et continuatio speciei, quod est bonum commune. Alius est mutuuum obsequium, et communicatio operum." SC, 2.

a geração, mas também a educação da prole, que exige a convivência dos pais. O ponto é resumido por referência à *Ética Nicomaqueia*, Livro 8. Dos pais, recebemos três coisas: existência, alimentação e educação e isso exige que os pais formem um casal, que sejam conhecidos e vivam juntos.³⁶ A união incerta não seria admitida mesmo naquele momento de posse comum de todas as coisas e antes da instituição da propriedade em que não haveria distinção entre o meu e o teu.

A explicação da segunda finalidade do casamento, a saber, a assistência mútua que os cônjuges devem prestar, explica-se através de uma regra de divisão de tarefas e por referência ao Livro III da *Política*, sendo a função do marido cuidar do exterior e a função da mulher cuidar do interior da casa.³⁷ Embora Alonso cite constantemente Aristóteles na sua argumentação, em particular o Livro VIII da *Ética Nicomaqueia*, é Tomás de Aquino quem constitui, como vimos, a sua referência central. Mesmo assim, é oportuno chamar atenção para um aspecto do pensamento de Aristóteles que foi fortemente explorado por Tomás de Aquino, mas que está ausente no *Speculum Coniugiorum*. Trata-se da noção de amizade a qual deveria, segundo o Aquinate, reger as relações conjugais, mas que praticamente desaparece no argumento de Alonso.

Tomás justifica a necessidade da união entre os cônjuges com base na condição humana animal, ou melhor, nas fraquezas que os seres humanos possuem quando comparados com os outros animais. O ser humano seria a espécie mais frágil e mais dependente dos cuidados prestados pelos pais

³⁶ «Sic Aristoteles ait. A parentibus tria recipimus. Esse, nutrimentum, et doctrinam. Filius autem non posset educari, nisi haberet derminatos parentes. Sic videtur quod de inclinatione naturae sit, quod matrimonium sit vnus ad vnam, et non vnus ad plures (sicut in politica Socratica, matrimonium et Platonica, vt Aristoteles refert). Et requiritur quod isti determati parentes sint astricti, et ligati, vt conuenienter efficiatur educatio prolis.» SC, 5.

³⁷ «Secundus finis matrimonii est mutuuum obsequium a coniugibus sibi iniucem in rebus domesticis impendendum: ad quod ratio naturalis inclinatur. Nam sicut ratio naturalis docet vt homines cohabitent in politia: quia nemo sibi sufficit in omnibus quae sunt ad vitam: ita hominem animal politicum vocamus naturaliter, quia adiacet vnique particula boni alterius, vt dicitur tertio politicorum, at in operibus quae pertinent ad conseruationem vitae, quaedam sunt opera, quae conuenienter fiunt per viros, quaedam per mulieres: ideo associatio vtriusque et quantum ad mutuam communicationem operum, est de inclinatione naturali.» SC, 5.